
 
 

1 

7   

         červen 2023 

 

 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.obiol@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OBILOVIN,  
OLEJNIN A KRMIV 

 Ročník XXIII, měsíčník, 31.7. 2023 

 
 
 
 

Vývoj cen:   Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Pšenice potravinářská................. 

Pšenice krmná........................... 

Ječmen sladovnický.................... 

Ječmen potravinářský................. 

Ječmen krmný........................... 

Žito potravinářské...................... 

Oves krmný.............................. 

Kukuřice krmná......................... 

Řepka olejná.............................            

5 634 Kč/t 

   4 959 Kč/t 

7 426 Kč/t 

    -  Kč/t 

  4 350 Kč/t 

5 761 Kč/t 

5 164 Kč/t 

6 021 Kč/t 

 11 453 Kč/t 

 Obiloviny a olejniny 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Porovnání průměrných cen...................... 

Globální trhy.......................................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Krmiva 

Ceny průmyslových výrobců.................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Statistický přehled, aktuality.................... 

 

2 

3 

4 

5 

5 

 

7 

7 

8 

     10

  

 

Komoditní zpravodajství 

OBILOVINY  

Vývoj cen zemědělských výrobců 

 

V červnu 2023 vykázal proti průměru roku 

2020 (= 100 %) index cen zemědělské výroby 

nárůst o 33,0 %, přičemž proti průměru roku 2020 

se index rostlinné výroby celkem zvýšil o 32,9 %. 

 U potravinářské pšenice byla v červnu 2023 

průměrná cena 5 634 Kč/t a proti červnu 2022 se 

cena snížila o 3 020 Kč/t. Cena pšenice krmné se 

proti stejnému období loňského roku snížila 

o 3 114 Kč/t a v červnu 2023 dosáhla hodnoty 

4 959 Kč/t. 

Ječmen sladovnický, jehož průměrná cena 

v červnu 2023 činila 7 426 Kč/t, vykázal cenový 

nárůst o  23 Kč/t oproti stejnému období roku 

2022, kdy jeho cena dosahovala výše 7 403 Kč/t. 

Cenovou změnu prokázal i ječmen krmný, jehož 

cena v červnu 2023 činila 4 350 Kč/t, což před-

stavuje pokles o 2 835 Kč/t oproti roku 2022. 

U žita potravinářského byla tentokrát stano-

vena cenová hladina na úrovni 5 761 Kč/t, 

meziročně tedy klesla cena o 1 722 Kč/t. 

Cena ovsa krmného, jehož úroveň v červnu 

2023 dosahovala výše  5 164 Kč/t, zaznamenala 

meziroční snížení o 253 Kč/t. 

Meziroční  pokles byl zaznamenán u kukuřice 

krmné, jejíž cena byla v červnu 2023 na úrovni 

6 021 Kč/t, oproti stejnému  období  v  roce 2022 

se tak snížila o 1 239 Kč/t.  

Cena semene řepky olejné v červnu 2023 činila 

11 453 Kč/t; došlo tak ke snížení cenové hladiny 

oproti stejnému období v roce 2022 o 8 434 Kč/t.  

 

TISČR SZIF 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 

7 

 

 
červen 2023 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Vývoj cen zemědělských výrobců                                                                      Kč/t 

Název 

2022 2023 

Měsíc Měsíc 

2. 3. 4. 5. 6. 2. 3. 4. 5. 6. 

 Pšenice potravinářská 6 320 6 885 7 655 8 325 8 654 7 221 6 787 6 302 5 767 5 634 

 Pšenice krmná 5 794 6 114 7 100 7 597 8 073 6 792 6 502 5 955 5 525 4 959 

 Ječmen sladovnický 6 348 6 629 6 544 7 009 7 403 7 677 7 741 7 493 7 436 7 426 

 Ječmen potravinářský 5 602 5 705 . . . 7 899 7 425 . . . 

 Ječmen krmný 4 962 5 447 6 198 6 805 7 185 5 738 5 293 5 036 4 673 4 350 

 Žito potravinářské 5 380 5 378 6 387 7 113 7 483 7 130 6 808 6 484 6 046 5 761 

Oves krmný 4 616 4 906 4 944 5 267 5 417 5 922 5 571 5 789 5 321 5 164 

Kukuřice krmná 5 783 5 781 6 473 7 006 7 260 7 229 6 604 6 450 6 395 6 021 

Semeno řepky olejné 15 568 16 418 18 999 18 752 19 887 14 645 13 313 12 853 12 105 11 453 

Pramen: ČSÚ; poznámka: . = údaj není k dispozici 

 
 

Průměrné spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží                     Kč/kg 

Název  
Období (měsíc/rok) 

1/2023 2/2023 3/2023 4/2023 5/2023 6/2023 

Rýže loupaná dlouhozrnná  44,63 44,67 44,19 43,62 45,63 43,66 

Pšeničná mouka hladká  22,16 21,86 22,38 22,10 22,14 20,54 

Chléb konzumní kmínový   44,48 44,72 44,75 44,33 44,67 44,57 

Pečivo pšeničné bílé   67,83 67,75 67,78 67,00 68,12 67,96 

Těstoviny vaječné   72,22 73,21 70,44 71,43 72,93 71,00 

Pramen: ČSÚ  
 
 

 

 

 

 Pramen: SZIF, s využitím dat ČSÚ   
 

 

 

CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 

7 

 

 
červen 2023 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

3 

Porovnání průměrných cen 
 

Porovnání průměrných spotřebitelských cen, cen zemědělských a průmyslových 

výrobců u pšenice potravinářské, pšeničné mouky v roce 2021-2023 v Kč/kg 

  
  

  2021 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 4,49 4,62 4,81 4,92 4,96 4,95 5,00 4,82 4,98 5,25 5,61 5,88 

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 7,51 7,47 7,46 7,55 7,64 7,66 7,69 7,68 7,56 7,70 8,03 8,28 

Pš. mouka hladká SC 12,11 12,02 12,81 12,62 12,51 12,69 12,70 12,62 12,09 12,41 12,95 14,41 

  
  

  2022 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 6,13 6,32 6,89 7,66 8,33 8,65 8,27 7,82 7,75 7,82 7,91 7,72 

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 8,63 9,05 9,48 10,24 12,06 11,43 11,74 11,86 12,14 12,34 13,13 13,36 

Pš. mouka hladká SC 15,00 15,96 16,31 20,59 22,20 22,72 22,10 22,21 21,21 20,49 20,06 21,60 

  
  

  2023 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 7,53 7,22 6,79 6,30 5,77 5,63       

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 13,14 13,26 13,57 13,57 13,34 13,17       

Pš. mouka hladká SC 22,16 21,86 22,38 22,10 22,14 20,54       

Pramen: ČSÚ; Poznámka: CZV = ceny zemědělských výrobců, CPV = ceny průmyslových výrobců, SC = spotřebitelské ceny. 

Do průměrných SC jsou zahrnuty tuzemské i dovozové ceny; Od 1.1.2005 ČSÚ změnil strukturu sledovaných výrobků 
 

 

 

Pramen: ČSÚ 
 

POROVNÁNÍ PRŮMĚRNÝCH CEN 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 

7 

 

 
červen 2023 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

4 

Globální trhy – FAO 
 

Světový trh s obilovinami podle FAO                                                                (mil.t)

Světový trh                 

s obilovinami 

2019/20 2020/21 2021/22 
2022/23 

odhad 
2023/24 
predikce 

 (7.7.2023) 

Produkce 2 713,9 2 778,5 2 815,0 2 788,7 2 819,0 

Nabídka 3 550,1 3 610,4 3 654,4 3 645,9 3 677,6 

Utilizace 2 711,2 2 760,6 2 802,6 2 779,2 2 805,3 

Obchod 439,6 482,2 482,8 477,0 472,7 

Koncové sklady 831,9 839,4 857,3 858,6 878,1 

 

Světový trh s pšenicí podle FAO                                                                              (mil.t) 

Světový trh                 
s pšenicí 

2019/20 2020/21 2021/22 
2022/23 

odhad 
2023/24 
predikce 

 (7.7.2023) 

Produkce 759,3 775,3 778,3 801,8 783,3 

Nabídka 1 034,0 1 061,4 1 072,9 1 096,7 1 094,4 

Utilizace 746,2 761,6 775,3 780,5 782,7 

Obchod 183,8 189,4 195,9 202,2 195,3 

Koncové sklady 286,1 294,6 294,9 311,1 313,9 

 

 

Světový trh s hrubým zrnem dle FAO                                                                (mil.t)

Světový trh                 
hrubým zrnem 

2019/20 2020/21 2021/22 
2022/23 

odhad 
2023/24 
predikce 

 (7.7.2023) 

Produkce 1 451,1 1 485,2 1 510,8 1 469,4 1 512,0 

Nabídka 1 825,5 1 843,3 1 860,6 1 834,7 1 864,4 

Utilizace 1 463,9 1 489,0 1 504,5 1 478,2 1 502,6 

Obchod 210,0 240,7 231,0 221,8 221,1 

Koncové sklady 358,0 349,8 365,4 352,4 365,6 

  

 

 

 

Světový trh s rýží podle FAO                                                                                 (mil.t) 

Světový trh                 
s rýží 

2019/20 2020/21 2021/22 
2022/23 

odhad 
2023/24 
predikce 

 (7.7.2023) 

Produkce 503,6 518,0 526,0 517,6 523,7 

Nabídka 690,5 705,8 720,9 714,5 718,8 

Utilizace 501,1 509,9 522,7 520,4 520,0 

Obchod 45,8 52,1 55,9 53,0 56,4 

Koncové sklady 187,8 195,0 197,0 195,1 198,5 

Pramen:(všechny 4 tabulky): FAO Cereal Supply and Demand Brief k 7.7.2023 

GLOBÁLNÍ TRHY FAO 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023 

 

 

 

 

 
 

 
 

5 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz a vývoz obilovin, kukuřice a olejnin měsíční a od počátku roku 2023 

Název 

Dovoz Vývoz 

Množství 
v t  

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t 
1.5.2023  –
  31.5.2023 

Množství  
v t 

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t 
1.5.2023  –
  31.5.2023 

Pšenice celkem 21 987,6 5 733,9 6 169,3 949 949,7 7 040,9 221 916,2 

z toho pšenice durum 11 034,0 5 886,6 3 180,5 354 205,5 6 774,8 70 424,9 

Žito 7 136,8 6 007,2 1 797,7 4 533,5 6 181,1 1 439,2 

Ječmen celkem 15 185,0 7 856,2 3 441,1 168 187,9 6 801,7 32 975,7 

Oves 1 703,3 6 859,2 1 107,5 15 845,0 8 302,0 2 414,2 

Kukuřice 109 460,4 7 784,4 18 943,6 85 089,7 7 138,1 19 591,8 

Semena řepky olejky 120 043,4 13 880,8 16 391,2 141 580,7 13 480,1 50 586,1 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF  

Poznámka : Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží, cena za jednotlivé komodity zahrnuta do přehledu bez osiv 

- údaj není k dispozici; od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); 
 

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou 

republikou a ostatními zeměmi včetně Evropské unie. 
 

Dovoz: V období od 1.5. do 31.5.2023 ve 

srovnání s předchozím měsícem se dovoz pšenice 

celkem do České republiky zvýšil na 6 169,3 t. 

Největší množství pšenice pocházelo ze Slovenska, 

odkud bylo dovezeno celkem 4 639,6 t, tedy 

75,2 %. U importu ječmene do ČR  došlo k jeho 

zvýšení, a to celkem o 2 030 t na 3 441,1 t. 

U dovozu žita došlo tento měsíc ke zvýšení 

o 518 t na  1 797,7 t, jednotková cena celkem 

(vyjma osiva) činila 4 402,8 Kč/t.  Importy se 

snížily u kukuřice o 2 823,6 na úroveň 18 943,6 t. 

Sledované importy semen řepky olejky se v tomto 

měsíci zvýšily na 16 391,2 t, jednotková cena byla 

stanovena na 12 998,6 Kč/t.  

Vývoz: V květnu 2023 se zvýšil export pšenice 

vzhledem k předchozímu měsíci o 31 043 t na 

221 916,2 t, jednotková cena činila  6 284,2 Kč/t. 

Sledovaný měsíc přinesl u ječmene zvýšení exportu 

celkem o 9 127 t (+38,3 %) na celkových 

32 975,7 t za jednotkovou cenu 5 802,6 Kč/t. 

Kukuřice bylo v tomto měsíci vyvezeno celkem 

19 591,8 t, tedy došlo ke snížení o 6 944 t, za 

jednotkovou cenu 6 583,4 Kč/t. Sledovaný celkový 

export semen řepky olejky  se v tomto měsíci zvýšil, 

a to úhrnem o 23 756 t (+88,6 %) na celkových 

50 586,1 t za jednotkovou cenu 12 189,7 Kč/t.   

Veškerá data zahrnují zrniny v zahraničním 

obchodu ČR bez osiv. 
 

Informace ze zahraničních trhů 
Velkoobchodní ceny obilovin v Chorvatsku v roce 2023                                   EUR/kg 

Období   týden 2023 Trend vývoje 

Komodita typ ceny 27. 28. 29. rozdíl % 

Pšenice 

min. 0,18 0,18 0,16 -0,02   

max. 0,25 0,29 0,26 -0,03   

prům. 0,22 0,23 0,21 -0,02 -14,29% 

Kukuřice  

min. 0,14 0,18 0,19 0,01   

max. 0,33 0,35 0,35 0,00   

prům. 0,20 0,21 0,22 0,01 4,17% 

Mouka T-550 hladká 

min. 0,27 0,27 0,27 0,00   

max. 0,64 0,64 0,64 0,00   

prům. 0,40 0,38 0,36 -0,02 -10,64% 

Pramen: TISUP; ceny jsou uvedeny bez DPH  
 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023 

 

 

 

 

 
 

 
 

6 

Ceny obilovin a kukuřice v Polsku 2023                                                      PLN/t 

Komodita druh 16.07.2023 09.07.2023 týd.změna (%) 02.07.2023 25.06.2023 

Pšenice 
potravinářská 996 993 0,25 938 993 

krmná 970 970 0,00 986 997 

Žito 
potravinářské 701 742 -5,48 716 716 

krmné 725 742 -2,18 683 692 

Ječmen 

potravinářský 691 669 3,25 745 676 

krmný 748 759 -1,36 797 801 

sladovnický 1 121 1 062 5,52 1 282 * 

Kukuřice 
krmná, "mokrá" - - - - - 

krmná 989 980 0,97 962 973 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóz;  
 

Průměrné ceny obilovin na burzách v Rakousku za období 2022-23                  EUR/t 

Komodita Burza 
2022 2023 

27.6.2022A 22.2.2023 29.3.2023 26.4.2023 28.6.2023 

Pšenice měkká Vídeň 361-380 320-330 275-280 262-270 230-247 

 WelsA - - - - - 

Žito Vídeň - - - - - 

 Wels - 310-315 310-315 310-315 310-315 

Ječmen krmný Vídeň 240-250 240-245 195 190-200 *160-165 

 Wels 250-255 255-260 255-260 255-260 255-260 

Kukuřice krmná Vídeň 248 265-270 225 227-235 *190 

 Wels 250-255 285-295 285-295 285-295 285-295 

Pramen: AMA – AgrarMarkt Austria; pozn. A = burza Wels obchoduje jiný termín, tedy 26.1.2023/resp.27.1.2022, * = data z předch. týdne 
 
 

Měsíční nákupní ceny obilovin, olejnin a krmiv na Slovensku 2023                            EUR/t 

Komodita   

Nákupní cena od 
zemědělských výrobců   

červen 2023 (€/t) 

Vývoj průměrných cen 

VI/V 23 VI 23/22 

Min. Max. průměr €/t % €/t % 

Pšenice potravinářská  (E) 170,00 342,15 240,65 -25,39 -9,5 -131,09 -35,3 

Pšenice potravinářská (A) 160,00 310,99 238,87 -17,88 -7,5 -122,64 -35,7 

Žito potravinářské 185,00 350,00 284,40  -26,95 -8,7 -27,35 -8,8 

Ječmen sladovnický 155,00 402,50 348,83 -24,03 -6,9 51,67 18,9 

Slunečnice 310,00 350,00 322,45 -131,54 -29,0 - - 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi; Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH a bez dopravy;  

 

Ceny zemědělských výrobců rostlinných krmiv v Srbsku 2023                RSD/bal 

Komodita 
termín kontraktů: město prodeje 

10.-16.7.2023 Loznica Smederevo Šabac S. Mitrovica Zrenjanin 

 balení:      

Kukuřice sušená 50 kg 32 25 27 32 27 

Vojtěška, seno 12-25 kg 30 16 23 *28 26 

Pšenice 50 kg 30 26 28 27 27 

Sójové zrno 50 kg 80 - - 67 - 

Pramen: www.stips.minpolj.gov.rs; Poznámka: 100 RSD = 20,308 Kč, pramen ČNB (k 30.6.2023); *= Sombor  

   

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023   
 

 

 

 

 
 

 
 

CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ KRMIV, ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

MACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

7 

KRMIVA 
Ceny průmyslových výrobců 
Vývoj průměrných cen průmyslových výrobců  krmných směsí                                     Kč/t 

Název krmné směsi 
2022 2023 

březen duben květen červen březen duben květen červen 

KS pro prasata 
nad 65 kg 

7 001,20 7 541,22 7 758,99 8 071,55 8 765,03 8 475,62 8 272,99 7 968,44 

KS pro výkrm 
brojlerů 

10 008,87 10 936,06 11 427,96 11 706,77 12 423,58 12 101,88 11 894,23 11 482,88 

KS pro  
předvýkrm prasat 

7 695,25 8 722,86 8 967,66 9 510,94 9 991,22 9 953,22 9 814,03 9 483,28 

KS pro nosnice 8 036,66 8 893,10 9 231,86 9 306,60 9 508,60 9 340,10 9 065,92 8 793,98 

Pramen: ČSÚ  
 

 

Zahraniční obchod ČR  
Dovoz a vývoz krmiv a zbytků z potravinářského průmyslu od počátku roku 2023 

Název 

Dovoz Vývoz 

Množství 
v t 

Jednotková 
cena Kč/t 

Množství v t       
1.5.2023  –  
31.5.2023 

Množství  
v t 

Jednotková 
cena Kč/t 

Množství v t       
1.5.2023  –  
31.5.2023 

Otruby, vedlejší mlýnské 
produkty a jiné zbytky 

5 007,9 5 390,9 806,2 47 785,4 5 398,2 9 585,5 

Zbytky škrobárenské 1 160,7 20 740,3 272,9 142,1 35 134,4 30,1 

Řízky řepné 24,9 10 389,1 24,9 22 065,7 6 530,8 4 945,4 

Bagasa a jiné cukrovar. 
odpady 

0,0 0,0 0,0 323,1 6 406,5 124,2 

Pivovarnické nebo 
lihovarnické mláto 

13 503,4 3 420,2 2 734,1 29 850,2 1 417,8 6 596,9 

Pokrutiny a jiné pevné 
zbytky, též rozdrcené 

45 879,0 7 729,3 9 298,8 190 965,2 8 269,6 2 217,9 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF ; poznámka: Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží;  

* = údaj neuveden; od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); pozn.: * = cena neuvedena 

 

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou 

republikou a ostatními zeměmi včetně Evropské unie. 

Dovoz: V období od 1.5. do 31.5.2023 se ve 

srovnání s předchozím měsícem zvýšil dovoz 

pokrutin a jiných pevných zbytků (též rozdr-

cených) do ČR, a to o 1 274 t (+15,9 %) na 

9 298,8 t za jednotkovou cenu 7 681,8 Kč/t. 

Pivovarnického nebo lihovarnického mláta bylo za 

sledovaný měsíc dovezeno celkem 2 734,1 t. Import 

otrub se proti minulému měsíci zvýšil o 201,6 t 

(+33,3 %) na celkových 806,4 t  za jednotkovou 

cenu 5 242,8 Kč/t. Za stejné období bylo dovezeno 

celkově 272,9 t škrobárenských zbytků (tedy 

o 20,0 t více, resp. 7,9 %).  

Vývoz: V období 1.5. do 31.5.2023 se ve 

srovnání s minulým měsícem zvýšil export pivovar-

nického nebo lihovarnického mláta z ČR o 156,6 t 

(+2,4 %) na celkových 6 596,9 t za jednotkovou 

cenu 1 344,6 Kč/t. Vývoz otrub se proti minulému 

měsíci zvýšil o 110 t na celkových 9 585,5 t. Export 

řepných řízků dosáhl v aktuálním měsíci úrovně 

4 945,4 t, tedy o 2 132 t více než v předchozím 

měsíci. Vývoz pokrutin a jiných pevných zbytků se 

ve sledovaném měsíci snížil na úroveň 2 217,9 tun  

(-93,8 %), tedy o 33 742 t méně. 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023   
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

 

 
 

 
 

8 

Informace ze zahraničních trhů 
  

Průměrné měsíční odbytové ceny krmných směsí na Slovensku               červen 2023 

Název krmné směsi 

Slovensko celkem Vývoj cen 

VI 2023 V 2023 VI/V 23 VI 23/22 

€/t €/t €/t % €/t % 

Drůbež 

výkrm brojlerů, 
startér 

- - - - - - 

výkrm brojlerů, 
růst 

464,59 470,38 -5,79 -1,2 35,44 8,3 

výkrm brojlerů, 
finální 

430,86 430,41 0,45 0,1 13,82 3,3 

nosnice 364,42 365,13 -0,70 -0,2 32,22 9,7 

Prasata 

startér 468,00 470,14 -2,14 -0,5 0,31 0,1 

předvýkrm 412,42 411,21 1,21 0,3 28,12 7,3 

dokrm 413,79 420,65 -6,85 -1,6 58,32 16,4 

prasnice rodící 386,14 391,14 -5,00 -1,3 -3,57 -0,9 

prasnice kojící 430,13 430,97 -0,84 -0,2 32,13 8,1 

Hovězí 
dobytek 

telata, startér 434,00 433,27 0,73 0,2 34,98 8,8 

mladý dobytek 417,48 417,76 -0,28 -0,1 23,91 6,1 

výkrm - - - - - - 

dojnice 456,07 460,24 -4,17 -0,9 24,08 5,6 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi;  
Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. „-„ = ceny nebyly v uvedeném období k dispozici.  
 

 

 

Měsíční srovnání průměrných odbytových cen mlýnských krmiv od zpracovatelů 

Název produktu 
VI 2023 V 2023 VI/V 23 VI 23/22 

€/t €/t €/t % €/t % 

Krmná mouka - - - - - - 

Otruby 140,19 172,05 -31,85 -18,5 -46,81 -25,0 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi  

Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy.  
 

Průměrné prodejní ceny otrub zjištěné ve významných mlýnech Polska v roce 2023 

Výrobek Druh Cena (PLN/kg) Strukturovaný  obrat (%) 

 02.07.2023 25.06.2023 25.06.2023 18.06.2023 02.07.2023 25.06.2023 25.06.2023 18.06.2023 

V pytlích                 

Otruby 
žitné * 616,8 616,8 647,5 0,3 1,9 1,9 0,2 

pšeničné 731,8 754,0 754,0 745,2 5,9 5,1 5,1 5,4 

Volně ložené                 

Otruby 
žitné 579,8 588,2 588,2 574,2 6,8 8,4 8,4 8,8 

pšeničné 651,7 653,4 653,4 671,8 87,0 84,5 84,5 85,5 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóž  

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023   
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

 

 
 

 
 

9 

 
 

Farmářské ceny rostlinných komodit v Srbsku v roce 2023                               RSD/bal 

Komodita 
termín kontraktů: město prodeje 

10.-16.7.2023 Čačak Loznica Pirot  Kikinda S.Mitrovica 

 Balení:      

Sojová moučka 33 kg 100 110 115 112 105 

Krmná moučka 33 kg - 32 33 34 38 

Slunečnice, moučka 33 kg 50 65 63 63 62 

Kukuřice loup., sušená 50 kg 35 32 *27 2*30 3*37 

Pramen: www.stips.minpolj.gov.rs; Poznámka: 100 RSD = 20,308 Kč, pramen ČNB (k 30.6.2023); * = Požarevac, 2* = Pančevo,  3* = Zrenjanin  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezinárodní referenční týdenní ceny – IGC Londýn                                                

Burza/ datum    27.06.2023 27.06.2023 30.05.2023 28.06.2022 

Pšenice US$/t EUR/t EUR/t EUR/t 

Argentina, Up River 354,00 323,06 352,00 446,27 

Austrálie ASW 277,00 252,79 251,86 377,90 

Kanada CWRS 13,5%, St. Law. 355,00 305,72 294,76 394,99 

EU, Francie, stupeň 1 255,00 232,71 228,54 367,46 

EU, Německo, kvalita B 264,00 240,93 231,33 374,10 

EU, Rumunsko, Miling 12,5 % 251,00 233,99 222,94 376,95 

Ukrajina, krmná 215,00 196,21 196,82 - 

US, DNS 14 % (PNW) 343,00 313,02 323,15 410,18 

US No 2 HRW, 11,5 %, Golf 345,00 314,85 323,68 400,69 

US No 2 SRW, Golf 272,00 248,23 323,68 340,87 

Kukuřice     

US žlutá zrnová 3, fob Golf 267,00 243,66 247,19 326,63 

Argentina, Up River 234,00 213,55 233,20 273,46 

Brazílie, Paranagua 226,00 206,25 227,60 293,40 

Ječmen     

EU, Francie, krmný 231,00 210,81 214,54 322,83 

Austrálie (Adelaide) krmný 228,00 208,07 220,14 357,01 

Černomořský krmný 180,00 164,27 192,16 332,33 

Agrentina krmný 230,00 209,90 219,21 346,57 

Pramen:  AgrarMarkt Austria; převzato z IGC Londýn

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023 

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

10 

Termínované obchody burzy MATIF (Marché  à Terme Intern. de France, Paris) a WCE*   EUR/t 

Pšenice  €/t 09.06.2023 22.06.2023 29.06.2023   01.06.2022 22.06.2022 29.06.2022 

prosinec 23 237,50 254,00 239,25 prosinec 22 382,75 363,00 348,00 

březen 24 242,50 258,25 244,00 březen 23 382,50 358,75 344,00 

květen 24 244,50 260,50 247,25 květen 23 380,25 356,75 342,25 

Kukuřice                

listopad 23 225,75 244,75 231,50 listopad 22 338,75 318,50 301,75 

březen 24 228,50 248,25 235,25 březen 23 338,75 318,00 303,00 

červen 24 230,00 249,75 238,00 červen 23 343,00 320,50 290,00 

Řepka (MATIF)             

listopad 23 431,00 463,25 438,00 listopad 22 805,75 691,25 685,50 

únor 24 435,75 467,00 447,25 únor 23 793,50 690,00 684,50 

květen 24 438,00 468,75 451,00 květen 23 785,25 686,75 683,00 

Řepka (WCE)             

listopad 23 449,49 492,37 492,79 listopad 22 794,54 702,27 659,82 

leden 24 453,94 497,35 496,99 leden 23 796,76 707,02 664,72 

březen 24 457,56 501,78 498,16 březen 23 796,83 710,61 669,68 

Poznámka: WCE* = Winnipeg Commodity Exchange, Kanada; 1 € =1,0878 USD (ke 25.01.2023) 

Pramen:  AgrarMarkt Austria 
 
 

 

 

 
 

Export a import semen řepky olejky v Polsku                                        tis. EUR; tuny 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi   
 

 

Export a import řepkového oleje v Polsku                                                 tis. EUR; tuny 

Obd. I-IV Export 2022 Export 2023 Import 2022 Import 2023 

celkem 32 997 21 295 celkem 66 915 52 080 celkem 158 192 99 246 celkem 82 500 59 231 

Německo 10 676 7 167 Německo 36 388 29 359 Bělorusko 46 008 29 135 Německo 23 585 15 122 

Slovensko 5 697 3 337 Nizozemí 9 353 9 105 Německo 32 048 20 742 ČR 22 916 15 746 

Nizozemí 5 209 3 620 Litva 4 747 3 398 Rumunsko 28 728 18 667 Belgie 8 392 5 757 

Švédsko 1 929 1 194 Slovensko 4 313 2 844 ČR 27 756 16 940 Ukrajina 6 248 6 120 

Litva 1 836 1 110 Švédsko 2 551 1 377 Rakousko 7 998 5 032 Rakousko 4 854 3 862 

Izrael 1 583 1 109 Estonsko 2 223 1 769 Maďarsko 3 341 2 094 Dánsko 3 942 2 659 

 Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi

 

   

 

 

Obd. I-IV Export 2022 Export 2023 Import 2022 Import 2023 

celkem 61 567 92 047 celkem 97 729 168 803 celkem 161 724 209 391 celkem 84 022 149 878 

Německo 58 758 88 796 Německo 93 560 161 872 Austrálie 59 586 72 849 Ukrajina 38 489 73 394 

ČR 1 831 2 249 ČR 3 167 5 110 ČR 39 153 48 296 ČR 33 149 55 350 

Slovensko 605 853 Rakousko 285 20 Rumunsko 20 207 28 979 Slovensko 10 338 18 371 

Francie 296 84 Belgie 282 497 Slovensko 16 979 23 416 Kazachstán 1 146 1 389 

Dánsko 26 27 Litva 187 754 Německo 16 633 21 533 Bulharsko 346 625 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023 

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

11 

Žně postupují pomaleji než loni, zemědělci zatím sklidili 28 pct ploch obilovin     

Zemědělci k dnešnímu dni sklidili 28 procent 

ploch obilovin. Žně pokračují pomaleji než loni, 

kdy bylo touto dobou sklizeno 37 procent ploch. 

Z polí zatím svezli přes 2,27 milionu tun obilovin.  

Pomalejší než loni jsou práce i u řepky, které se 

sklidilo téměř 40 procent osetých ploch. Minulý rok to 

byla touto dobou zhruba polovina. V dnešním žňovém 

zpravodajství to uvedlo ministerstvo zemědělství. Podle 

něj lze očekávat, že postup prací v posledním 

červencovém týdnu zpomalí kvůli očekávanému 

ochlazení a dešti. 

Obiloviny dosud zemědělci posekali na 348 611 

hektarech, loni byla podle ministerstva sklizena plocha 

o 28 procent větší. Průměrný hektarový výnos je zatím 

v celé ČR 6,52 tuny, proti průměru z celého loňskému 

roku je o zhruba 12 procent vyšší. 

Stejně jako loni postupují práce v některých 

krajích rychleji, než je průměr celé ČR. Tradičně 

nejrychleji postupují v Jihomoravském kraji, kde 

zemědělci sklidili téměř 52 procent ploch. Naopak 

v Karlovarském je to zhruba sedm procent ploch. 

Nejrozšířenější plodiny, tedy ozimé pšenice, se 

sklidilo 1,26 milionu tun z téměř čtvrtiny osetých ploch. 

U konce je sklizeň ozimého ječmene, zbývá 4 250 

hektarů, což jsou méně než čtyři procenta osetých 

ploch. S polí se ozimého ječmene svezlo přibližně 

810 000 tun a hektarový výnos dosahuje 6,51 tuny, což 

je zhruba o šest procent víc než loni. 

V minulém týdnu se výrazně proti předchozímu 

žňovému zpravodajství rozšířila sklizeň jarního 

ječmene. Posekáno je přes 16 procent ploch. I tak jsou 

ale práce pomalejší než loni, kdy to bylo ve třetím 

červencovém týdnu přes 30 procent. Na začátku jsou 

stále žňové práce u ovsa, žita, jarní pšenice i triticale. 

Z řepkových polí zatím zemědělci svezli 458 861 tun. 

Průměrný výnos je 3,23 tuny na hektar, oproti průměru 

za loňský rok je výnos o 4,7 procenta nižší. 

Zemědělci budou letos sklízet z 1,245 milionu 

hektarů obilovin. Ve srovnání s loňskem je to o zhruba 

53 000 hektarů méně. Plocha osetá řepkou naopak 

vzrostla o téměř 36 000 hektarů na letošních 379 943 

hektarů. 

Podle prvního odhadu Českého statistického úřadu 

(ČSÚ) sklizeň základních obilovin letos ve srovnání 

s loňskou nadprůměrnou úrodou klesne o 8,1 procenta 

na 6,955 milionu tun. Snížit by se měla úroda pšenice, 

ječmene, ovsa i žita. Řepky by měli zemědělci sklidit 

1,223 milionu tun, což je proti loňsku nárůst o 4,9 

procenta. 

Aktuální tabulka sklizní – viz str.16 

                Pramen: www.agris.cz 

Odhady světové produkce cereálií – červenec 2023                                            mil. t 

Komodita / sezóna 
odhad dat předpověď 22/23 

výhled 

23/24 

20/21   21/22 18.5. 29.6. 20.7. 

Cereálie 
celkem 

Produkce 2 227 2 295 2 259 2 292 2 297 

Dovoz* 426 424 422 408 408 

Spotřeba 2 242 2 297 2 269 2 306 2 306 

Sklady 603 601 591 577 581 

PŠENICE 

Produkce 774 780 803 786 784 

Dovoz* 190 196 206 197 197 

Spotřeba 772 783 796 803 804 

Sklady 278 275 283 264 263 

KUKUŘICE 

Produkce 1 136 1 224 1 156 1 211 1 220 

Dovoz* 188 180 175 169 169 

Spotřeba 1 155 1 217 1 174 1 205 1 205 

Sklady 279 286 268 276 282 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR No. 547 k 20.7.2023; http://www.igc.int/ Pozn.: * = sezóna u obilovin je VII-VI násl. roku 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

12 

Světová produkce obilovin - přehled 

 
U pšenice se  odhadovaná světová  produkce sníží 

o 2,2 mil. t na 783,9 mil. t, celková produkce kukuřice by 
se měla zvýšit o 9,5 mil. t na 1 220,2 mil. t, 

u celosvětové produkce cereálií se očekává zvýšení 
produkce o 0,22 % na celkových 2 297,0 mil. t.  

              Pramen: IGC, GMR No. 547 k 20.7.2023

Ceny pšenice rostou třetí den v řadě kvůli vývoji po zastavení obilných dohod  

 Ceny pšenice na světových trzích se dnes 

třetím dnem zvyšují. Varování Ruska, že k lodím 

směřujícím do ukrajinských černomořských 

přístavů bude přistupovat jako k potenciálním 

dopravcům vojenského nákladu, totiž prohloubilo 

obavy z globální krize v oblasti potravinové 

bezpečnosti.  

Obdobný krok dnes učinila Ukrajina. Cena pšenice 

na komoditní burze v Chicagu krátce po 15:30 SELČ 

vykazovala růst o 1,6 procenta na 7,40 dolaru za bušl 

(27,2 kg). Během středečního obchodování si připsala 

8,5 procenta, což znamená největší denní nárůst za více 

než rok. Ceny pšenice však zůstávají hluboko pod 

maximální úrovní 11,77 dolaru za bušl z loňského 

května. 

Dnešní cena odpovídá zhruba šesti českým 

korunám za jeden kilogram. Ceny v maloobchodní síti 

pak odráží například i náklady na dopravu, zpracování 

a marže obchodníků. Ceny v obchodech navíc nereagují 

bezprostředně na vývoj cen na trhu. Pokud však 

přerušení dodávek povede k delšímu období vyšších cen, 

projeví se to v následujících měsících po celém světě. 

Rusko v pondělí odstoupilo od dohod, jež od 

loňského léta umožňovaly vývoz ukrajinských 

zemědělských produktů z černomořských přístavů. Podle 

mluvčího Kremlu Dmitrije Peskova nebyly naplněny části 

dohod týkající se Ruska. Poslední tři noci Rusko útočilo 

mimo jiné na cíle spojené s přepravou obilí v Oděse 

a dalších městech. 

Ukrajinské ministerstvo obrany dnes uvedlo, že od 

pátku 21. července mohou být plavidla plující do ruských 

nebo Rusy okupovaných ukrajinských přístavů v Černém 

moři považována za lodě přepravující vojenský náklad. 

Černomořské dohody o vývozu obilí a dalších 

komodit z ukrajinských přístavů a zemědělských 

produktů a hnojiv z Ruska byly záchranným lanem pro 

světovou potravinovou bezpečnost, řekl v pondělí 

generální tajemník OSN António Guterres. 

 

Pramen: www.agris.cz



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

13 

 

 

Kukuřice - osevní plocha, výnosy a produkce - přehled                                        

Osevní plocha (mil. ha) 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

USA 36,3 33,8 34,0 35,1 35,3 34,5 35,9 

čtyři hl. exportéři 62,2 65,0 66,5 67,1 69,1 68,6 72,1 

EU 8,3 8,8 8,9 8,7 9,0 8,9 9,4 

ostatní 67,3 66,1 67,7 68,0 68,4 68,7 68,4 

svět celkem 195,0 194,4 197,5 199,6 200,5 202,0 205,1 

Výnos (t/ha) 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

USA 11,2 10,6 11,0 11,5 11,4 11,6 11,9 

čtyři hl. exportéři 9,0 8,5 8,6 8,8 9,0 9,1 9,2 

EU 8,1 7,7 6,8 7,3 7,4 7,4 7,3 

svět celkem 5,9 5,9 5,8 5,9 6,0 6,1 6,5 

Produkce (mil. t) 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

USA 364,6 346,0 368,3 378,5 389,0 392,4 397,1 

čtyři hl. exportéři 557,0 542,9 565,3 591,6 605,9 618,6 631,3 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL 
 

Meziměsíční index cen zemědělských komodit v zemích EU 27 – květen 2023     % 

Období: V/IV 23 Komodita 

Státy Pšenice měkká Pšenice tvrdá Kukuřice  Ječmen 

EU-27 -5,5 -5,0 -5,8 -4,4 

Belgie . . -9,3 -4,2 

Bulharsko -5,3 . -4,2 . 

Česká republika -0,2 . . . 

Dánsko . . 0,9 -3,6 

Německo -8,4 . -4,0 -4,8 

Estonsko -9,4 . . -10,1 

Irsko . . . -4,1 

Řecko -6,5 -6,5 -1,1 -4,0 

Španělsko -0,7 -0,7 -4,2 -3,2 

Francie -15,5 -15,5 -10,7 -16,4 

Chorvatsko -11,7 . -4,9 -11,6 

Itálie -6,0 -5,0 -7,0 -0,3 

Kypr . . -8,8 -10,3 

Lotyšsko 15,4 . . -4,8 

Litva 3,4 . . -12,7 

Lucembursko . . . . 

Maďarsko 1,0 . -9,1 3,5 

Malta . . . . 

Nizozemí . . -6,0 1,1 

Rakousko -2,8 -11,1 0,5 -0,1 

Polsko -1,4 . 3,7 -2,2 

Portugalsko . . 16,1 7,9 

Rumunsko 2,3 . 7,5 6,1 

Slovinsko -2,2 . 2,7 . 

Slovensko 0,6 . 12,4 -2,1 

Finsko 0,6 . . 1,0 

Švédsko 0,6 . . 1,3 

Pramen: Pramen: EK; poznámka: novější data nebyla k dispozici 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

14 

IGC Index zrnin a olejnin (GOI) k 21.7.2023                               báze leden 2020 = 100 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, www.igc.int 
 
 

Pšenice - osevní plocha, výnosy a produkce - přehled                                            

Osevní plocha (mil. ha) 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

EU 25,5 25,8 23,0 24,9 25,3 24,9 24,6 

USA 16,0 15,1 14,9 14,8 15,0 15,1 15,2 

osm hlav.exportérů* 112,3 113,3 113,9 112,9 113,3 113,5 113,3 

Čína 24,3 23,7 23,8 23,8 23,8 23,7 23,7 

svět celkem 215,0 218,2 222,3 223,1 221,9 223,8 223,7 

Výnos (t/ha) 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

EU 5,4 6,0 5,4 5,6 5,5 5,6 5,9 

osm hlav.exportérů* 3,3 3,4 3,3 3,4 3,5 3,5 3,5 

svět celkem 3,4 3,5 3,4 3,5 3,6 3,6 3,7 

Produkce (mil. t) 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

EU 137,7 155,0 123,0 138,6 139,2 140,0 140,2 

Rusko 71,7 73,6 83,5 78,8 80,7 82,8 84,5 

USA 51,3 52,6 49,7 49,9 50,4 51,2 52,1 

osm hlav.exportérů* 368,9 389,0 374,5 386,0 391,2 396,2 401,5 

Čína 131,4 133,6 135,0 136,0 138,1 139,6 141,7 

svět celkem 733,1 762,3 775,1 782,0 769,2 777,6 811,6 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, www.igc.int; pozn: 8 hlav. exportérů = Argentina, Austrálie, Kanada, EU, Kazachstán, Rusko, 

Ukrajina a USA 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

15 

Koridory solidarity musí být efektivní. Ministr zemědělství Marek Výborný jednal 
se svým polským protějškem v Katovicích 

Tisková zpráva – O koridorech solidarity pro 

ukrajinské obilí, současné situaci na unijním trhu, 

rostoucím dovozu z Ukrajiny i o plánech 

španělského předsednictví EU dnes v Katovicích 

jednal ministr zemědělství Marek Výborný (KDU-

ČSL) s ministrem zemědělství a rozvoje venkova 

Polské republiky Robertem Telusem. Česko-polské 

mezivládní konzultace jsou důležitou součástí 

spolupráce se sousedními zeměmi. 

„S polským kolegou jsme jednali především 

o vývozu obilí z Ukrajiny. Je důležité, aby koridory 

solidarity, přes které se zemědělské komodity vyváží, 

fungovaly v celé Evropské unii efektivně a ochránily tak 

naše zemědělce a potravináře. Pokud se nepodaří znovu 

otevřít černomořské přístavy pro vývoz obilí loděmi, 

budou mít koridory ještě zásadnější roli. Česká republika 

je v obilí plně soběstačná, na obilí z Ukrajiny je však 

závislá řada zemí třetího světa a je zásadní, aby se nám 

podařilo dopravit obiloviny z Ukrajiny do přístavů 

v západní a severní Evropě a odtud následně loděmi do 

cílových zemí,“ řekl ministr zemědělství Marek Výborný. 

Válka na Ukrajině dopadá i na evropské 

zemědělce, vzrostly ceny vstupů a zvyšuje se dovoz 

zboží z Ukrajiny do EU, například obilí nebo drůbežího 

masa (toto téma řešil ministr Výborný už v pondělí se 

slovenským ministrem zemědělství Jozefem Bírešem). 

Český a polský ministr se v Katovicích shodli na dobré 

spolupráci v rámci zemí Visegrádské čtyřky, které ČR 

nyní předsedá. Také v rámci tohoto uskupení se chce ČR 

věnovat zejména situaci na trzích v souvislosti s válkou 

na Ukrajině a oblasti lesnictví. 

Marek Výborný a Robert Telus jednali také 

o prioritách španělského předsednictví EU, které se chce 

zabývat například omezením používání pesticidů, 

zvyšováním pohody zvířat nebo využíváním nových 

biotechnologií v zemědělství. 

„Samozřejmě souhlasíme se snižováním rizik 

a dopadů používání prostředků na ochranu rostlin na 

lidské zdraví a životní prostředí, zejména kolem vodních 

zdrojů a v blízkosti lidských obydlí. Důležité je pro nás 

ale hlavně férové nastavení snížení spotřeby pro 

jednotlivé členské státy. Zkrátka, když se stanovují 

konkrétní cíle, je potřeba zohlednit specifické podmínky 

členského státu,“ řekl ministr zemědělství Výborný. 

EU by měla brzy zveřejnit nová pravidla pro 

welfare zvířat. Při jejich přípravě jsme apelovali na 

nalezení kompromisu mezi zlepšením podmínek, udržení 

stabilní zemědělské produkce a zachováním kon-

kurenceschopnosti českých i evropských chovatelů. Je 

nezbytné počítat s dostatečně dlouhým přechodným 

obdobím, aby byl umožněn plynulý přechod na nové 

technologie. 

„Budu apelovat na dostatečnou finanční podporu 

pro zemědělce, aby zlepšení životních podmínek zvířat 

bylo co nejefektivnější. Česká republika již uzákonila 

například zákaz chovu kožešinových zvířat nebo zákaz 

klecového chovu u nosnic od roku 2027. Proto dobře 

víme, že je nutné zemědělce při těchto změnách 

podpořit,“ uvedl ministr Výborný. 

 
 

Vojtěch Bílý  
tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství

 Pramen: https://www.mze.cz 

Indie s okamžitou platností stopla vývoz jiné bílé rýže než basmati 

Indie s okamžitou platností zakázala vývoz 

bílé rýže jiných druhů než basmati, snaží se tak 

zabránit prudkému růstu cen na domácím trhu. 

Úrodu poškodily silné deště a ceny rýže se 

v Indii za poslední rok zvýšily o více než 

11 procent.    

Opatření ve čtvrtek oznámilo ministerstvo pro 

ochranu spotřebitele. „S cílem zajistit dostatečnou 

dostupnost bílé rýže jiné než basmati na indickém 

trhu a zmírnit růst cen na domácím trhu, změnila 

indická vláda vývozní politiku,“ uvedly indické úřady. 

Podle ministerstva se zákaz týká asi čtvrtiny 

celkového vývozu rýže z Indie. Někteří odborníci varují, 

že krok by mohl zvýšit světové ceny potravin podobně,… 

 Foto: Envato Elements |Rýže basmati 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 31.7. 2023 

 
 
 

7 

 

 
červen 2023  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

16 

jako tomu bylo v případě pšenice kvůli válce na Ukrajině, 

uvedla agentura Reuters. 

„Můžeme říct, že to bude mít značný dopad na 

světové ceny potravin,“ uvedla analytička Emma 

Wallová ze společnosti Hargreaves Lansdown. 

Dodávky potravin jsou už teď pod značným 

tlakem. Rusko v pondělí odstoupilo od takzvaných 

obilných dohod, které od loňského léta umožňovaly 

vývoz ukrajinských zemědělských produktů 

z černomořských přístavů. Podle mluvčího Kremlu 

Dmitrije Peskova nebyly naplněny části dohod týkající se 

Ruska. Ceny pšenice na světových trzích na to 

zareagovaly růstem. 

Indie je největším světovým vývozcem rýže, 

připadá na ni přes 40 procent celosvětových dodávek. 

Rýže jiných druhů než basmati se vyváží především do 

zemí v Asii a v Africe. 

Loni indická vláda zavedla 20procentní vývozní 

daň, čímž se snažila snížit prodej do zahraničí. Omezila 

také dodávky pšenice a cukru. Vývoz ale může být pro 

indické zemědělce lukrativnější než prodej na domácím 

trhu. 

Indická vláda uvedla, že zemědělci budou moci 

i nadále vyvážet jiné druhy rýže, včetně dlouhozrnné 

basmati, což jim zajistí „výhodné ceny na mezinárodním 

trhu“. Stát posoudí i žádosti o povolení dodávek do 

jiných zemí na základě potřeb potravinové bezpečnosti. 

Ruská invaze na Ukrajinu v loňském roce způsobila 

prudké zvýšení světových cen potravin. Situace na 

globálním trhu se od té doby sice zlepšila, v Indii ale 

špatné počasí poškodilo úrodu v mnoha státech na 

severu země. Řada položek, například rajčata a cibule, 

pak notně zdražila. 

Ceny zeleniny od května do června v Indii vzrostly 

o 12 procent, což přispělo k růstu životních nákladů. 

Inflace kvůli tomu v červnu vzrostla na 4,8 procenta, což 

bylo více, než se očekávalo. 

Rostoucí životní náklady vyvolávají v Indii politický 

tlak na vládu před celostátními volbami, které se 

uskuteční příští rok. V nadcházejících měsících se v zemi 

také budou konat volby na úrovni jednotlivých států. 

Bílá rýže, bez basmati, představovala v loňském 

roce přibližně 10 milionů tun z celkových 22 milionů tun 

indického vývozu rýže. Vláda uvedla, že do zákazu 

nebyla zahrnuta parboiled (předpařená) rýže. 

Pramen: www.novinky.cz 

Žně 2023 – postup sklizně – celá ČR 
Stav ke dni: 

30.7. 2023 

Pšenice 

ozimá 

Pšenice 

jarní 

Ječmen 

ozimý 

Ječmen 

jarní 
Žito Oves Tritikale 

Obiloviny 

celkem 
Řepka 

Celkově ke 

sklizni (ha) 
778 973 35 320 128 739 192 394 24 654 42 997 42 008 1 245 085 379 943 

Sklizeno ke 

dni (ha) 
299 076 1 459 127 015 65 934 1 855 920 4 151 500 409 246 902 

Podíl sklizen. 

ploch (%) 
38,39 4,13 98,66 34,27 7,52 2,14 9,88 40,19 64,98 

Celkově 

sklizeno (t) 
1 957 782,18 6 346,42 826 053,21 391 444,13 8 268,78 3 887,32 22 990,77 3 216 772,82 826 177,16 

Prům. výnos 
(t/ha) 

6,55 4,35 6,50 5,94 4,46 4,23 5,54 6,43 3,35 

pramen: https://www.szif.cz 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost pro 28.7.2023 

1 EUR = 24,020 CZK           1 CAD = 16,502 CZK       1 USD = 21,815 CZK  

1 GBP = 28,080 CZK       100 HUF  =  6,275 CZK        1 PLN  =   5,447 CZK 

                        1 CHF = 25,146 CZK 

Vydavatel 
 

TIS ČR, SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení  

agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 
 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif.cz 

 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


